1

EDITAL N° 051/2022

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais,
bem como atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a
autorizações governamental exaradas nos Protocolos n° 13.627.437-6, n° 18.885.996-8,  n°
19.004.675-3, e n° 19.029.735-7, bem como o contido no Edital n° 079/2017 - DRH/SEAP,
resolve

               TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos nomeados pelos Decretos: n° 11.182, de 24 de maio de 2022, n°

11.227, de 30 de maio de 2022, e n° 11.271, de 02 de junho de 2022, relacionados no Anexo I deste

Edital, aprovados e classificados no Concurso Público regido pelo Edital n° 079/2017 - DRH/SEAP, de

15 de setembro de 2017, para provimento nos cargos de Agente Profissional e Agente de Execução,

nas suas funções, do Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE, para realizarem a Escolha de Vaga

nos termos do estabelecido no Art. 3°, §s 1°, 2° e 3° do Decreto n° 7116, de 28 de janeiro de 2013.

1.2. A Escolha de Vagas poderá ser efetuada através de procurador constituído, o qual deverá

apresentar, no ato da assinatura da lista de presença, documento original de identificação e procuração

constituída com poderes específicos e com firma reconhecida em cartório. A referida procuração será

retida por ocasião da efetivação da escolha de vaga.

1.3. A Escolha de Vaga se realizará na data, local e horários abaixo estabelecidos, devendo o nomeado,

ou seu representante, comparecer com antecedência mínima de 10 minutos do horário, munido com

documento oficial de identificação e caneta esferográfica para as assinaturas da referida Escolha.

Data: 13/06/2022.
Local: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias
Centro Cívico - Curitiba-PR (entrada pelo estacionamento)
Espaço de Capacitação - Auditório Mário Lobo – Ala A – Térreo.

Função: Técnico Administrativo – 9h
Função: Contador – 09h30
Função: Administrador – 10h15
Função: Bibliotecário – 11h30

1.3.1. O uso de máscara é obrigatório, não será permitido o ingresso de acompanhantes no

local da Escolha de Vaga.

1.4. O critério da Escolha de Vaga seguirá rigorosamente a classificação geral dos candidatos

nomeados, de acordo com o Anexo I do presente Edital.

1.4.1. O nomeado que comparecer em atraso, após iniciada a seção de Escolha de Vaga, caso

ultrapassada sua classificação, será transferido para o final da listagem correspondente ao seu

cargo/função, ficando sujeito à(s) vaga(s) não preenchida(s).

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

2

1.5. A distribuição das vagas estabelecidas aos órgãos do Estado, no quantitativo de nomeados nos
cargos e funções, segue conforme abaixo:

ÓRGÃO

TÉCNICO

ADMINISTRATIVO ADMINISTRADOR BIBLIOTECÁRIO CONTADOR TOTAL

ADAPAR* - 2 - - 2

BPP* - - - 1 1

CC* - 1 - 1 2

CGE* - - - 1 1

COMEC* - - - 1 1

DER* - - - 1 1

IAT* - 2 - 1 3

IPEM* - 3 - 1 4

JUCEPAR* 6 - - 3 9

PGE* - - - 2 2

PRED* - 2 - - 2

PRTUR* - - - 1 1

SEAP* 4 12 - - 16

SECC* - 5 1 2 8

SEED* - 6 3 - 9

SEJUF* - - - 1 1

TOTAL 10 33 4 16 63

*Agência de Defesa Agropecuária do Paraná – ADAPAR; *Biblioteca Pública do Paraná – BPP; *Casa Civil – CC; *Controladoria Geral do Estado – CGE;

*Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC; *Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER; *Instituto Água e Terra - IAT;

*Instituto de Pesos e Medidas do Paraná – IPEM; *Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR; *Procuradoria Geral do Estado – PGE; *Paraná Edificações -

PRED; *Paraná Turismo – PRTUR; *Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP; *Secretaria de Estado da Comunicação Social e da
Cultura – SECC; *Secretaria de Estado da Educação e do Esporte – SEED; *Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF.

1.6. Para subsidiar a escolha o nomeado poderá obter orientações e esclarecimentos, referentes aos
órgãos em que estão distribuídas as vagas, a partir das referências indicadas no Anexo II.

2. Posteriormente à escolha de vaga, o nomeado receberá orientação para a posse quanto a data de
comparecimento no respectivo órgão de opção, ocasião em que deverá apresentar a documentação
exigida, de acordo com os itens 12.2. e 12.3. do Edital n° 079/2017 - DRH/SEAP, de 15 de setembro
de 2017, além do comprovante de abertura de conta bancária no Banco do Brasil.

2.1. Para a obtenção dos documentos de que trata o item 2. o nomeado poderá acessar o link:

 http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso

Curitiba, 02 de junho de 2022.

Graziele Andriola
Diretora de Recursos Humanos e Previdência.

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso
http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso
http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso
http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso
http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso

3

ANEXO I DO EDITAL N° 051/2022

ESCOLHA DE VAGAS

AGENTE PROFISSIONAL – ADMINISTRADOR

NOME RG UF INSC. CLASS. CONC.

CLAUDIO SIMAS TISCOSKI 66287351 PR 572.703-0 214 U

RAFAEL SANTOS DE SOUZA 124671868 PR 555.885-9 215 U

ELLEN KAROLINA DA SILVA VASCONCELOS BALLIANA 136628577 PR 560.196-7 216 U

LEONARDO TREVISAN VALENGA 107658564 PR 555.268-0 218 U

SUELLEN AZEVEDO COSTA 123407903 PR 554.847-0 219 U

ANDRESSA CRISTINA ANTUNES DA SILVA 83759453 PR 578.866-8 221 U

GISELE MARIA FERREIRA 36974532 PR 567.368-2 222 U

EMILIA DOMINGOS BUENO DA SILVA 107522433 PR 576.714-8 223 U

GLEISER FONSECA DOS SANTOS 13785893 MG 566.377-6 224 U

MARCELO CAMARGO DA SILVA 71572455 PR 578.663-0 226 U

ANDRESSA BUCH 5727329 SC 567.785-8 227 U

SHIRLEY CRISTINA KOZLOWSKI SIMONSEN 51753410 PR 578.817-0 228 U

DAYANE DO ROCIO TEIXEIRA VENDRAMEL 68750415 PR 566.284-2 229 U

RAFAEL GARRIDO MOREIRA 84996670 PR 554.930-2 230 U

HUMBERTO WILLIAN FIRMO DE MORAES 59579770 PR 576.011-9 232 U

ROSEMARY WOSNIAK FORNARI 72339240 PR 579.067-0 233 U

ROGERIO CARVALHO ROCHA 80502796 PR 571.282-3 234 U

VITOR ELIAS DA SILVA NETO 78303379 PR 578.244-9 235 U

CRISTIANO REIS VALDEIRA 87171469 PR 575.403-8 236 U

ELOANE CRISTINA SANTOS RUFFINI 69202810 PR 564.067-9 238 U

ROSENILDA GOULART DA LUZ 48031518 SC 576.604-4 239 U

LUCIANA CALVO DE ALMEIDA CEZAR 77680179 PR 574.067-3 240 U

FABIO NUNES JUNIOR 94152593 PR 573.837-7 241 U

VALERIA ALBERTI 67699807 PR 574.222-6 244 U

MARCIA MIOTTO CHIOQUETA BUSINI 64972669 PR 567.709-2 245 U

GABRIEL KASPCHAK 109244341 PR 567.322-4 247 U

DEYWS MAYZER SEMPREBOM BATISTA 66247457 PR 576.645-1 248 U

ANTONIO VALENTIN GRANDO JUNIOR 84575577 PR 552.729-5 249 U

ZENILDA FIGURA 94682630 PR 572.899-1 251 U

PHABLO RODRIGUES BOZZA 127738688 PR 563.115-7 252 U

FLAVIA DE RAMOS MAIA 126818912 PR 552.825-9 253 U

CRICIA CAROLINE ESTRADIOTO 76381690 PR 567.166-3 254 U

CARLOS CESAR COSTA 62795786 PR 578.832-3 256 U

AGENTE PROFISSIONAL - BIBLIOTECÁRIO

NOME RG UF INSC. CLASS. CONC.

EDISON FRANCISCO KRUGER 4015757 PR 552.897-6 3 U

CASSIANA DE SOUZA 66706788 PR 569.001-3 4 U

PAOLA CAROLINA POLO 95967469 PR 559.051-5 5 U

VIVIANE FARIA MACHADO 76180202 PR 552.722-8 8 U

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

4

AGENTE PROFISSIONAL – CONTADOR

NOME RG UF INSC. CLASS. CONC.

FRANCIELLE GOMES LOPES FERNANDES 104919847 PR 566.226-5 142 U

MARIA ONYSZKIEWICZ DA CUNHA 44617030 PR 576.483-1 143 U

EDILSON FILA PORTELLA 90156152 PR 574.598-5 149 U

DANIELLE ANTONIACOMI 85123009 PR 555.041-6 151 U

AILTON MARTINS TAVARES 1198000 GO 573.335-9 152 U

ADRIANA BARBOZA TABISZ VALIM 53595081 PR 551.081-3 153 U

ADRIANO CARVALHO 92477622 PR 578.910-9 155 U

DEOLINDO DE CAMPOS RODRIGUES 39854392 PR 576.677-0 157 U

GERSON EUDES VASSOLER 44997100 PR 553.813-0 158 U

MARINILDA APARECIDA DOS SANTOS 57430400 PR 578.584-7 159 U

LARISSA CLEMENTINA MACHADO 85929950 PR 576.739-3 160 U

DANIELE SANTOS DE OLIVEIRA 102012887 PR 568.887-6 161 U

ANA LUCIA TULIO JUKI 46894340 PR 566.780-1 162 U

MIRELLE FRIGO GONCALVES SANTANA DA SILVA 129179066 PR 571.398-6 166 U

JAQUELINE NUNES FERREIRA 93569598 PR 552.591-8 175 U

DEBORA NUNES CAVALHEIRO 90177451 PR 578.583-9 176 U

AGENTE DE EXECUÇÃO – TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME RG UF INSC. CLASS. CONC.

JULIANA AUGUSTYNCZYK 70731134 PR 577.058-0 243 U

MARIA OLIVIA BANDEIRA 126925000 PR 577.045-9 250 U

FABIO MICHELON SIMER 93942167 PR 575.269-8 252 U

ANTONIO MARCOS SELLA ARRUDA 57683880 PR 573.797-4 259 U

LARA PASTORELLO PANACHUK 1869995 MS 561.977-7 262 U

FRANCINE AUDI BISPO 72077792 PR 566.325-3 269 U

LUIZ IWAMURA 39657430 PR 555.285-0 277 U

ANA PAULA ALBRIGO PEIXER 1257484 RO 560.654-3 279 U

MARIA GORETTI WUNSCH 34080429 PR 576.422-0 281 U

CAROLINE DA SILVA 105680953 PR 560.756-6 288 U

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

5

ANEXO II DO EDITAL N° 051/2022

ÓRGÃOS DE ESCOLHA DE VAGAS

Agência de Defesa Agropecuária do Paraná – ADAPAR.
Endereço: Rua dos Funcionários, 1559 -Cabral, Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.adapar.pr.gov.br
Contato: Gerência de Recursos Humanos – GRH
Antônia Miranda Barbosa – Email: antonia.barboza@adapar.pr.gov.br – fone: (41) 3313-4173
Josmar França – E-mail: josmar.franca@adapar.pr.gov.br – fone: (41) 3313-4130
Karin Aline Mayer - E-mail: karinmayer@adapar.pr.gov.br - fone: (41) 3313-4186

Biblioteca Pública do Paraná – BPP.
Endereço: Rua Cândido Lopes, 133 – Centro, Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.bpp.pr.gov.br
Contato - Grupo Auxiliar de Recursos Humanos - GARH
Vilma Aparecida Gural Nascimento – E-mail: vilmanascimento@bpp.pr.gov.br  – Telefone (41) 3221-4905

Casa Civil – CC.
Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n - Centro Cívico - Curitiba – Pr.
Endereço eletrônico: www.casacivil.pr.gov.br
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial - GRHS
Ana Luiza Lago Teixeira Jugler - E-mail: ana.jugler@ccivil.pr.gov.br - Telefone (41) 3350-2711
Ludyane Aparecida de Jesus da Silva – E-mail: ludyane@ccivil.pr.gov.br - Telefone (41) 3350-2486

Controladoria Geral do Estado – CGE.
Endereço: Rua Mateus Leme, 2018 (térreo) - Centro Cívico - Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: www.cge.pr.gov.br/
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial - GRHS
E-mail: rh@cge.pr.gov.br - Telefones (41) 3883-4023/3883-4070

Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico – Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: www.comec.pr.gov.br
Contato: Priscila Deane Alves de Souza - E-mail: priscila.deane@comec.pr.gov.br - Telefone (41) 3320-6917

Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER.
Endereço: Avenida Iguaçu, 420 - 80230-020 - Bairro: Rebouças - Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: www.der.pr.gov.br/
Contato - Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH
Sara Belarmino Caires - E-mail: saracaires@der.pr.gov.br - Telefone (41) 3304-8105

Fernando Miranda - E-mail: fernandom@der.pr.gov.br  - Telefone (41) 3304-8340

Instituto Água e Terra – IAT.
Endereço: Rua Engenheiro Rebouças, 1206 - Rebouças - Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.iat.pr.gov.br
Contato: Éder Rogério Stela - E-mail: eder.stela@iat.pr.gov.br - Telefone (41) 3304-7777

Contato: Dalton Mesquita - E-mail: daltonmesquita@iat.pr.gov.br - Telefone (41) 3304-7070

Instituto de Pesos e Medida do Paraná – IPEM.
Endereço: Rua Estados Unidos, nº 135 - Bacacheri - Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.ipem.pr.gov.br/
Contato – Gerência de Recursos Humanos.
Angela Lantmann de Meirelles - E-mail: angela@ipem.pr.gov.br - Telefone (41) 3251-2277

João Antonio dos Santos – Telefone: (41) 3251-2278

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

https://www.adapar.pr.gov.br/
mailto:antonia.barboza@adapar.pr.gov.br
mailto:josmar.franca@adapar.pr.gov.br
mailto:karinmayer@adapar.pr.gov.br
https://www.bpp.pr.gov.br/
mailto:vilmanascimento@bpp.pr.gov.br
http://www.casacivil.pr.gov.br/
http://www.casacivil.pr.gov.br/
http://www.casacivil.pr.gov.br/
http://www.casacivil.pr.gov.br/
http://www.casacivil.pr.gov.br/
mailto:ana.jugler@ccivil.pr.gov.br
mailto:ludyane@ccivil.pr.gov.br
http://www.cge.pr.gov.br/
mailto:rh@cge.pr.gov.br
mailto:rh@cge.pr.gov.br
http://www.comec.pr.gov.br/
mailto:priscila.deane@comec.pr.gov.br
http://www.der.pr.gov.br/
mailto:saracaires@der.pr.gov.br
mailto:fernandom@der.pr.gov.br
https://www.iat.pr.gov.br/
mailto:eder.stela@iat.pr.gov.br
mailto:daltonmesquita@iat.pr.gov.br
https://www.ipem.pr.gov.br/
mailto:angela@ipem.pr.gov.br

6

Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR.
Endereço: Rua Barão do Serro Azul, nº 316 - Centro - Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: www.juntacomercial.pr.gov.br
Contato - Setor/RH.
E-mail: rhjucepar@jucepar.pr.gov.br
Maria Lúcia Carlim - Telefone (41) 3310-3477
Jaciele Napoleão – Telefone (41) 3310-3498

Procuradoria Geral do Estado – PGE.
Endereço: Rua Paula Gomes, 145 - São Francisco – Curitiba – Pr.
Endereço eletrônico: www.pge.pr.gov.br/
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial – GRHS
Débora Fumagali da Cruz - E-mail: deborafumagali@pge.pr.gov.br - Telefone (41) 3281-6436

Cíntia Pereira da Hora - E-mail: cintiapereira@pge.pr.gov.br – Telefone (41) 3281-6434

Nair Vieira Souza da Silva - E-mail: nair.souza@pge.pr.gov.br - Telefone (41) 3281-6536

Paraná Edificações – PRED.
Endereço: Avenida Iguaçu, 420 – Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.paranaedificacoes.pr.gov.br/
Contato: Kétlen da Silva Pereira - E-mail: ketlenpereira@pred.pr.gov.br - Telefone (41) 3221-6112
Contato: Célia Regina Agner Soares – E-mail: celiasoares@pred.pr.gov.br – Telefone (41) 3221-6109

Paraná Turismo - PRTUR
Endereço: Alameda Júlia da Costa, 64 - São Francisco – Curitiba – Pr.
Site: https://www.turismo.pr.gov.br/
Contato: Thais Gomes - E-mail: thais.gomes@turismo.pr.gov.br - Telefone (41) 3304 7088

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico – Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: http://www.administracao.pr.gov.br/
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial – GRHS
Eliana Aparecida Lopes Garbo Oliveira - E-mail: eligarbo@seap.pr.gov.br  - Telefone (41) 3313-6085

Damaris da Silva - E-mail: damarisdasilva@seap.pr.gov.br - Telefone (41) 3313-6086

Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura - SECC.
Endereço: Rua Ébano Pereira, 240 – Centro, Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.comunicacao.pr.gov.br/
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial – GRHS
Marcela Llorente Aguilera – E-mail: llorente@seec.pr.gov.br - Telefone (41) 3321-4785

Secretaria de Estado da Educação e do Esporte - SEED.
Endereço: Avenida Água Verde, 2140 – Vila Izabel, Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.educacao.pr.gov.br/
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial – GRHS
Taciana Fenili de Santana – E-mail: taci@seed.pr.gov.br - Telefone (41) 3340-5681

Adriana Mores – E-mail: adrianamores@seed.pr.gov.br – Telefone (41) 3340-8457

Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico – Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: https://www.justica.pr.gov.br
Contato - Grupo de Recursos Humanos Setorial – GRHS
Alexandra Fiorese Maciel – Email: alexandrafiorese@seju.pr.gov.br - Telefone (41) 3210-2480

Rute Sirlei Wosch Zarembski – E-mail: rutesirlei@seju.pr.gov.br – Telefone (41) 3210-2476

EDITAL 054/2022. Assinatura Avançada realizada por: Graziele Andriola em 02/06/2022 17:57. Inserido ao documento 337.680 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho
em: 02/06/2022 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fb0ea6e837d4685bdb48716f3ead7778.

http://www.juntacomercial.pr.gov.br/
mailto:rhjucepar@jucepar.pr.gov.br
http://www.pge.pr.gov.br/
http://www.pge.pr.gov.br/
mailto:deborafumagali@pge.pr.gov.br
mailto:cintiapereira@pge.pr.gov.br
mailto:nair.souza@pge.pr.gov.br
https://www.paranaedificacoes.pr.gov.br/
mailto:ketlenpereira@pred.pr.gov.br
mailto:celiasoares@pred.pr.gov.br
https://www.turismo.pr.gov.br/
mailto:thais.gomes@turismo.pr.gov.br
http://www.administracao.pr.gov.br/
mailto:eligarbo@seap.pr.gov.br
mailto:damarisdasilva@seap.pr.gov.br
https://www.comunicacao.pr.gov.br/
mailto:llorente@seec.pr.gov.br
https://www.educacao.pr.gov.br/
mailto:taci@seed.pr.gov.br
mailto:adrianamores@seed.pr.gov.br
https://www.justica.pr.gov.br/
mailto:alexandrafiorese@seju.pr.gov.br
mailto:rutesirlei@seju.pr.gov.br